
Atto Dirigenziale
N. 583 del 13/03/2019

Classifica: 013.03 Anno  2019 (6947762)

Oggetto ISTITUTI  SCOLASTICI  SUPERIORI  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE. ACCERTAMENTO ENTRATE PER 
COMPLESSIVI  E 115.326,64  :  FONDO  ORDINARIO 2018  E  11.331,91  E 
FONDO STRAORDINARIO ARREDI 2018 E 103.994,73. RETTIFICA D.D. 
N. 403 DEL 07/03/2019.

Ufficio Redattore DIREZIONE  PROGETTI  STRATEGICI  -  DIRITTO  ALLO  STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Riferimento PEG 90
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI  RICCARDO  -  DIREZIONE  PROGETTI  STRATEGICI  - 

DIRITTO ALLO STUDIO, MANIFESTAZIONI SPORTIVE
MILSO

Il Dirigente 

Vista la  Deliberazione  G.P.  n.  81 del  23/11/2016 con la  quale  è  stato approvato  lo  schema di 
Convenzione tra la Provincia di Firenze e gli Istituti Scolastici Superiori per la regolamentazione 
delle funzioni e delle spese  inerenti la gestione degli edifici e delle attività scolastiche, per mezzo 
dell’assegnazione di un budget preventivo  per far fronte a spese per arredi (fondo Straordinario), 
manutenzione  ordinaria  e  spese  economali  (fondo  Ordinario),  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge 
23/1996;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 403 del 07/03/2019 con la quale sono stati accertati 
gli importi assegnati e non spesi entro il 31/01/2019, da parte degli Istituti Scolastici Superiori di 
questa Amministrazione Metropolitana,  quali  quote del Fondo Ordinario  e Fondo Straordinario 
Arredi  e pertanto, ai sensi del D.lgs 118/2011, non esigibili; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 583 del 13/03/2019

1/3



Dato atto che con il suddetto Atto è stato accertato complessivamente un importo complessivo di € 
115.326,64 di cui € 11.331,91 relativi al Fondo Ordinario e € 103.994,73 relativi al Fondo Arredi, 
come  specificato negli allegati A e B del provvedimento stesso;

Atteso che per errore materiale l’importo non speso per acquisto Arredi  e Attrezzature scolastiche 
2018 pari a € 18.123,65  indicato nell’allegato “B” della Determinazione 403/2019 è stato attribuito 
all’ISS “Checchi” di Fucecchio, anziché  all’ISS “Enriques” di Castelfiorentino;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
locali  a  norma  dell'articolo  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le  disposizioni  non 
incompatibili con la predetta legge n. 56/2014, con particolare riferimento all’art. 30 Convenzioni;

Richiamato l’art. 3  della legge 23/96 in particolare i commi 2 e 4:

    c.  2):   “ In relazione agli  obblighi  per essi  stabiliti  dal  comma 1,  i  comuni e le  province  
provvedono  altresì  alle  spese  varie  di  ufficio  e  per  l’arredamento e  a  quelle  per  le  utenze  
elettriche e telefoniche,per la provvista dell’acqua e del gas, per il riscaldamento ed ai relativi  
impianti”;

     c. 4): “ Gli Enti territoriali competenti possono delegare alle singole istituzioni scolastiche, su  
loro  richiesta,  funzioni  relative  alla  manutenzione  ordinaria degli  edifici  destinati  ad  uso  
scolastico.  A  tal  fine  gli  enti  territoriali  assicurano  le  risorse  finanziarie  necessarie  per  
l’esercizio delle funzioni delegate”;

Visti il Decreto  del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/05/2015 e l'Atto del Sindaco Metropolitano 
n. 57 del 14/07/2015, con i quali è stata disciplinata la fase transitoria per la gestione dei servizi sul  
territorio dell'Unione dei Comuni Circondario dell'Empolese Valdelsa, resasi necessaria a seguito 
della riforma disposta dall'art. 1, comma 1-ter, del D.L. n. 2/2010, come convertito dalla legge n. 
42/2010 e successiva L.R. 27 dicembre 2011, n. 68, recante Norme sul sistema delle autonomie lo
cali (art. 52);

Preso atto, pertanto, che a decorrere dal 1° giugno 2015 i seguenti istituti scolastici del territorio 
dell’Empolese Val d’Elsa, ricadono nella competenza della Città metropolitana di Firenze: 

“A. Checchi” di Fucecchio
“F. Enriques” di Castelforentino
“E. Fermi – L. da Vinci” di Empoli
“G. Ferraris”- F. Brunelleschi” di Empoli 
“Il Pontormo” di Empoli
“Virgilio” di Empoli;

Dato atto altresì, che con atto prot. n. 556 del 07/03/2019 è stata inoltrata alla Direzione Servizi 
Finanziari richiesta di Variazione di Bilancio al fine di allocare le entrate suddette negli appositi 
capitoli di bilancio;

Visti:

- l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 con il quale è stato approvato l’aggiornamento 
della macrostruttura dell'Ente; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 583 del 13/03/2019

2/3



- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 di conferimento dell'incarico dirigenziale  
alla Direzione Progetti Strategici, Diritto alla Studio e Manifestazioni sportive; 

   
Visti gli artt. 107, 153 c. 5 e 183 del T.U. n. 267/2000, l'art. 25 del Regolamento di Contabilità, e  
ravvisata la propria competenza in merito, sulla base delle suddette norme;

Richiamate le  Deliberazioni  del  Consiglio  Metropolitano  n.  127  del  19/12/2018  recante  
“Direzione Servizi Finanziari – Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati”, e  n. 2 del  
16/01/2019 recante: “Piano Economico di Gestione (PEG)  2019-2021. Approvazione”;

    Ricordato  che il  presente  affidamento  è  soggetto  ala  pubblicità  sul  sito  web dell'Ente,  sezione 
“Amministrazione Trasparente”,  così come previsto dall'art.  37 del D.Lgs n.  33 del 14/03/2013 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  
informazioni da parte  delle Pubbliche Amministrazioni”;

DISPONE

per le motivazioni di cui in premessa

1)  Di modificare l’allegato “B”  della Determinazione Dirigenziale n. 403 del 07/03/2019 dove 
l’importo non speso per acquisto Arredi  e Attrezzature scolastiche 2018 pari a € 18.123,65  indicato 
è stato attribuito all’ISS “Checchi” di Fucecchio, anziché  all’ISS “Enriques” di Castelfiorentino;

2)   Di approvare l’Allegato “B” con la modifica di cui al punto 1) ed allegarlo presente Atto quale 
parte integrante e sostanziale.

3)  Di  dare  atto che  il  Responsabile  del  presente  procedimento  è  il  sottoscritto  Dirigente  della 
Progetti Strategici, Diritto allo Studio e Manifestazioni sportive;

Firenze            13/03/2019                   

MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 
STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 

MANIFESTAZIONI SPORTIVE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 583 del 13/03/2019

3/3


	Atto Dirigenziale n. 583 del 13/03/2019
	3/3
	Il Dirigente 

